

FOTO: GABRIELLA SCHULZ
040-660 55 00
gabriella.schulz@skd.se



TEXT: HENRIK LINDAHL
0416-251 75
henrik.lindahl@skd.se



Frenninge har Sveriges m

Här arbetar tre personer – deltid

FRENNINGE. Den har bara tre anställda, öppet några timmar i veckan och kan inte ordna med betalkort. Men byborna älskar den. Följ med till Sveriges minsta sparbank.

När Christer Stuesson inte har fullt upp med mjölkorna hemma på gården sitter han förmodligen bakom disken på Frenninge sparbank utanför Vollsjö. Här är han kamrer sedan 1980, den femte i bankens historia.

– När jag är här säger jag att jag är lantbrukare, där hemma att jag försörjer mig på bankjobbet. Men det är en bra kombination, man tröttnar inte så lätt på det ena eller det andra.

Bredvid honom sitter en annan trotjänare, kassörskan Barbro Henningsson, även hon med ett lantbruk där hemma att engagera sig. I dagarna går hon i pension och ser fram emot att kunna ägna mer tid åt sitt minsta barnbarn.

– Det ska bli jättekul, även om jag har trivts bra här i alla år, säger Barbro Henningsson.

Stöttelelare

Och det är inte minst traktens bönder som har haft glädje av banken genom åren. Sitt lilla format till trots har den varit en viktig stöttelelare sedan starten 1913. Här kan kunderna utträta sina viktigaste bankärenden och få person-

kar bankens räkenskaper. Hon tog nyligen över efter företrädaren Erik Ottosson som nyligen tackade för sig, 80 år fyllda.

Ingrid håller till i ett rum vars inredning inte tycks ha ändrats mycket sedan 1950-talet. På väggen bakom hänger väldiga porträtt över bakens tidigare kamrerer. På bordet framför sig har hon en räkneapparat, några pärmar och en stor bok som hon för ner siffrorna i för hand. Dator klarar hon sig utan.

– Det är lite unikt att man fortfarande kan jobba med pennan i en bank, medger hon.

Ingrid Andersson bor också på en lantgård men det var hennes meriter som postkassörska som gjorde att hon blev tillfrågad att ta över revisorsuppdraget.

– Jag hade egentligen gått i pension och först undrade jag: fixar jag det här? Men jag har ju varit postkassör i 43 år så de tyckte att jag hade en viss vana vid siffror. Nu är det faktiskt rätt roligt att vara igång och jobba lite igen, ler Ingrid Andersson.

När Skånskan ber Christer Stuesson att berätta något gammalt minne från alla år i banken minns han bankstrejckerna på 1980-talet. Eftersom vare sig han eller kollegerna var fackligt organiserade var Frenninge Sparbank den enda som hade öppet i Skåne. Folk från hela länet bevar sig till den lilla byn utan-



John Sandt //

av naturliga skäl är begränsat.

– De flesta av våra kunder behöver en annan bank också för att till exempel kunna ha betalkort, och det är vi förstas införstådda med, säger Christer Sturesson.

Så sent som i höstas räknades Vallby Sparbank på Österlen som landets minsta. När den stängde tog Frenninge Sparbank över titeln. En titel som de anställda bär med stolthet.

– Vi är en gammeldags bank på det sättet att det är in- och utlåning vi huvudsakligen sysslar med. Men vi förmedlar även aktier och har betalningsförmedling. Och vi försöker vara flexibla och anpassa oss efter kundernas önskemål.

Precis som alla andra banker har Frenninge Sparbank genomgått diverse moderniseringar genom åren. Idag används datorer och i många avseenden samma rutiner som större banker. Men gamla hederliga kassaböcker kommer också väl till pass, som när internrevisorn Ingrid Andersson grans-

kar jobbet för att få hjälp med kassa-
ären den när resten av bankvärlden stod
stilla.

Telefon

Sedan drar han sig till minnes en annan historia från samma årionde, innan mobiltelefonen hunnit bli var mans ägodel:

– Vi som jobbar här brukar svara i telefon även hemma och den här gången var jag i stallet när det ringde från Stockholm. Det var någon som skulle kolla ett saldo. Han fick besked, men fick även höra korna råma i bakgrunden!

Hur ser då framtiden för Frenninge Sparbank ut? Christer Sturesson säger att det inte finns några planer på att försöka växa eftersom det skulle innebära stora omställningskostnader. Målet är därför att hålla sig ungefär på dagens nivå. Några planer på att stänga är det inte tal om, en efterträdare till Barbro Henningsson har redan utsetts.

– Så länge vi är till nytta för kunderna fortsätter vi, lovar Christer Sturesson.



Christer Sturesson och kollegan Barbro Henningsson har arbetat tillsammans sedan slutet av 1980-talet. Barbro går i



Bo Jeppsson är lantbrukare och trogen kund i banken. Den är viktig för bygden, tycker han.

EN BANK UTAN ÄGARE

Folkskolläraren A. P. Onsdorff i Vallarum var först med att föra fram idén om en sparbank i Frenninge socken på 1880-talet. Onsdorff fick kommunstämman med sig men ett par personer överklagade beslutet och det skulle dröja till 1913 innan han med stöd av 40 gårdsägare kunde dra igång verksamheten. Banken har sedan dess funnits i flera lokaler genom åren och fick sin nuvarande adress mitt i byn 1964.

Frenninge Sparbank har ingen ägare utan drivs i en särskild juridisk företagsform. All vinst stannar i verksamheten, som styrs av 24

huvudmän och en styrelse.

Kunder finns i hela Sverige och några i utlandet. Det beror på att många som flyttat från byn fortsatt att vara kunder, av kärlek till hembygden.

Banken är inte uppkopplad mot något stort datasystem utan sköter sina transaktioner med hjälp av ett PC-program. Därmed behöver man inte heller ta ut några avgifter.

Under 1914–16 hade banken en filial i Vollsjö och efter andra världskriget fanns funderingar på ett kontor i Bjärsjölagård, men det ansågs inte lönsamt.



insta sparbank

ill ridhus r miljön

är kritiska mot restaurangplaner



an bemött synpunkterna skrift-
i
n-
m-
g
t
git
o
in
ed
c
h
t
g-
o
n
n
a
r
la
r
n
e
at
r
tt
r,
f
r.
a
ir
tt
h.

Men att restaurangen skulle kunna ta emot tusen gäster avfärdar han.

Det finns ingen anledning att oroa sig för det, tycker Björn Jönsson.

"Positiv satsning"

– Det handlar om ett bygglov på 300 kvadratmeter, inte mer. Det här är en positiv satsning som skapar något för bygden. Jag är övertygas om att det går att hitta en balans mellan olika intressen för en sådan här anläggning, säger Björn Jönsson.

a Kommunalrådet Björn Jönsson känner sig inte fördärom ljuset.

å –Detären publikarenamed plats för flera tusen människor. Visst kan det förekomma annat än ridning, även om det är huvudsaken. Så kan det ju vara på andra ställen också.

Bygglovsansökan för restaurangen kommer att behandlas av bygg- och miljönämnden senare i vår.

EVA TORNBJER
040-660 55 48

eva.tornbjer@skd.se

v Sveriges största ridhus med ett arenagolv på 84X40, kafé och restaurang. Invigningen börjar den 17 maj

P
g
ift

inlöranarna

a
n



on om ett par veckor men Christer fortsätter ett tag till. Som kamrer fungerar han i praktiken som bankens chef.



Den lokala anknyningen är A och O och därför går det såklart att köpa en minnestallrik över traktens egen hjälte, riksdagsmannen Nils Månsson (1776-1837), även känd som "Ljusets bonde" och "Skumpen".



ka behov som fanns.
li Men det fåtal

g kola. Det skulle bli alldeles för
d dyrt, anser politikerna. I stället
- sköts tillsynen i familjedag-
hem.